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Zadeva: Letno poročilo o delovanju Programa Svit za obdobje od 1. 1. do 
31. 12. 2023 
 
 
SLOVENIJA: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 318.085 oseb in 316.746 osebam je bilo vabilo tudi 
vročeno. Izjavo o sodelovanju je vrnilo 206.721 oseb (65,26 %). Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih 
kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi ali brez, rak debelega črevesa ali danke 
in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 12.429 (6,01 %) oseb. V programu ni želelo 
sodelovati 414 oseb (0,13 %). Komplet testerjev za odvzem dveh vzorcev blata na prikrito krvavitev blata 
je bil poslan 193.713 osebam. Za analizo primerne vzorce je do 31. 12. 2023 vrnilo 184.023 (94,39 %) 
oseb. Med analiziranimi osebami je imelo 174.127 (94,62 %) oseb negativen izvid in 9.896 (5,38 %) oseb 
pozitiven izvid. Presejane je bilo 60,81 % povabljene populacije. V letu 2023 je bilo izvedenih 9.941 
kolonoskopij v 23 pooblaščenih kolonoskopskih centrih in dveh izpostavah. 
 
Vabljenje ciljne populacije po mesecih prikazuje Tabela 1. Podrobnejša analiza odzivnosti po 
zdravstvenih regijah (glej Tabelo 2) je pokazala najvišjo odzivnost vabljenih v program v zdravstveni regiji 
Kranj (68,82 %), najnižjo pa v zdravstveni regiji Koper (61,88 %). 
 
Tabela 1. Vabljenje oseb ciljne populacije v Program Svit v letu 2023. 
 

Mesec 
vabljenja 

Letnica rojstva 

Januar 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Februar 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Marec 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

April 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Maj 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Junij 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Julij 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Avgust 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

September 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

Oktober 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

November 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 

December 1949 1951 1953 1955 1957 1959 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 
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Tabela 2. Odzivnost vabljenih v Program Svit na ravni Slovenije in po zdravstvenih regijah v letu 2023. 
 

Zdravstvena regija Odzivnost 
Odzivnost 
- moški 

Odzivnost 
- ženske 

CELJE 65,39% 59,46% 71,03% 

KOPER 61,88% 56,17% 67,34% 

KRANJ 68,82% 63,60% 73,69% 

LJUBLJANA 65,92% 60,03% 71,34% 

MARIBOR 62,21% 56,23% 67,90% 

MURSKA SOBOTA 63,68% 58,22% 68,77% 

NOVA GORICA 67,32% 62,66% 71,92% 

NOVO MESTO 67,07% 60,78% 73,14% 

RAVNE NA KOROŠKEM 66,95% 61,65% 72,03% 

SLOVENIJA 65,26% 59,51% 70,68% 

Odkritih je bilo 211 primerov raka debelega črevesa in danke, 1.826 oseb je imelo napredovali adenom, 
kar predstavlja večje tveganje za nastanek raka. Tabela 3 prikazuje vrsto in delež odkrite patologije pri 
osebah z opravljeno prvo kolonoskopijo v letu 2023. Navedeni podatki so odraz preliminarne analize na 
dan 10. 1. 2024. 
  
Tabela 3. Vrsta in delež odkrite patologije pri osebah z opravljeno prvo kolonoskopijo v letu 2023. 
 

Odkrita patologija število delež 

Karcinom 211 2,22% 

Suspektno za karcinom 31 0,33% 

Nevroendokrini tumor 8 0,08% 

Napredovali adenom 1.826 19,33% 

Ne-napredovali adenom 3.664 38,78% 

Sesilna serirana lezija 458 4,85% 

Hiperplastični polip 410 4,34% 

Druge ne-neoplastične najdbe 420 4,45% 

Najdbe brez vzorcev za histologijo 1.603 16,97% 

Histološki izvid ni vnesen 1 0,01% 

Brez najdb 859 9,09% 

Skupaj 9.491 100,00% 

 
  
 
ZDRAVSTVENA REGIJA CELJE: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 48.035 oseb, od tega 23.451 moških in 24.584 
žensk. 47.907 osebam, od tega 23.347 moškim in 24.560 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o 
sodelovanju je vrnilo 31.327 (65,39 %) oseb, od tega 13.882 (59,46 %) moških in 17.445 (71,03 %) žensk. 
Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi 
ali brez, rak debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 1.835 
(5,86 %) oseb, od tega 824 moških in 1.011 žensk. V programu ni želelo sodelovati 128 oseb (0,27 %), od 
tega 64 moških in 64 žensk. Od 27.954 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 



 
Stran 3 od 10 

 

 
 

26.393 (94,42 %) testov negativnih in 1.561 (5,58 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 61,03 % 
povabljene populacije. Odzivnost vabljenih po občinah prikazuje Tabela 4.  
 
Tabela 4. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Celje po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Gornji Grad 74,25% 71,04% 77,42% 

Laško 74,12% 69,75% 78,02% 

Tabor 70,98% 66,93% 75,00% 

Polzela 70,27% 69,28% 71,21% 

Šmartno ob Paki 69,92% 66,28% 73,43% 

Braslovče 69,37% 63,41% 74,75% 

Radeče 69,01% 63,22% 74,93% 

Vransko 68,77% 60,00% 76,81% 

Vojnik 68,24% 62,61% 73,84% 

Velenje 68,04% 60,26% 75,59% 

Štore 67,65% 61,52% 73,89% 

Mozirje 67,50% 62,24% 72,44% 

Sevnica 67,40% 61,80% 72,68% 

Šentjur 67,32% 61,91% 72,49% 

Šoštanj 66,54% 60,00% 73,03% 

Prebold 66,28% 62,25% 69,61% 

Žalec 65,78% 60,71% 70,54% 

Ljubno 65,70% 59,56% 71,43% 

Dobje 65,56% 68,12% 63,41% 

Rečica ob Savinji 65,17% 55,50% 73,93% 

Nazarje 65,03% 56,13% 73,73% 

Slovenske Konjice 64,95% 56,54% 72,98% 

Šmarje pri Jelšah 64,31% 59,06% 69,57% 

Dobrna 64,12% 62,22% 66,09% 

Vitanje 63,03% 58,03% 68,31% 

Zreče 62,70% 55,56% 69,65% 

Luče 62,55% 55,37% 70,18% 

Solčava 62,37% 54,35% 70,21% 

Celje 62,34% 55,58% 68,38% 

Brežice 62,20% 56,38% 67,86% 

Podčetrtek 61,66% 61,56% 61,76% 

Bistrica ob Sotli 60,77% 54,64% 66,07% 

Kozje 56,97% 54,96% 59,11% 

Rogaška Slatina 56,32% 50,22% 62,39% 

Rogatec 52,27% 47,81% 56,32% 

CELJE 65,39% 59,46% 71,03% 

 
 
ZDRAVSTVENA REGIJA KOPER: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 24.345 oseb, od tega 11.946 moških in 12.399 
žensk. 24.184 osebam, od tega 11.824 moškim in 12.360 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o 
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sodelovanju je vrnilo 14.964 (61,88 %) oseb, od tega 6.641 (56,17 %) moških in 8.323 (67,34 %) žensk. 
Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi 
ali brez, rak debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 998 (6,67 
%) oseb, od tega 446 moških in 552 žensk. V programu ni želelo sodelovati 24 oseb (0,10 %), od tega 14 
moških in 10 žensk. Od 13.144 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 12.435 
(94,61 %) testov negativnih in 709 (5,39 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 57,03 % povabljene 
populacije. Odzivnost vabljenih po občinah prikazuje Tabela 5. 
 
Tabela 5. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Koper po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Komen 68,86% 69,42% 68,35% 

Pivka 65,13% 58,88% 71,60% 

Izola 63,86% 58,55% 68,54% 

Postojna 63,86% 58,18% 69,31% 

Divača 63,09% 59,35% 67,09% 

Ilirska Bistrica 62,18% 58,33% 66,01% 

Koper 61,90% 55,18% 68,24% 

Sežana 61,50% 54,10% 69,19% 

Ankaran 61,21% 56,22% 65,18% 

Piran 57,25% 52,05% 62,10% 

Hrpelje-Kozina 56,08% 51,17% 61,64% 

KOPER 61,88% 56,17% 67,34% 

 
 
ZDRAVSTVENA REGIJA KRANJ:     
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 30.394 oseb, od tega 14.684 moških in 15.710 
žensk. 30.311 osebam, od tega 14.620 moškim in 15.691 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o 
sodelovanju je vrnilo 20.861 (68,82 %) oseb, od tega 9.299 (63,60 %) moških in 11.562 (73,69 %) žensk. 
Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi 
ali brez, rak debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 1.397 
(6,70 %) oseb, od tega 605 moških in 792 žensk. V programu ni želelo sodelovati 22 oseb (0,07 %), od 
tega 13 moških in 9 žensk. Od 18.460 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 17.523 
(94,92 %) testov negativnih in 937 (5,08 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 64,13 % povabljene 
populacije. Odzivnost vabljenih po občinah prikazuje Tabela 6. 
 
Tabela 6. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Kranj po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Gorenja vas-Poljane 78,72% 73,97% 83,47% 

Železniki 76,95% 71,14% 82,85% 

Žiri 74,93% 70,62% 78,95% 

Šenčur 74,73% 70,32% 78,89% 

Škofja Loka 74,01% 69,56% 77,94% 

Gorje 73,83% 70,53% 76,47% 

Preddvor 73,06% 65,67% 80,69% 
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Žirovnica 72,98% 68,97% 76,52% 

Cerklje na Gorenjskem 72,50% 66,54% 78,08% 

Naklo 70,31% 65,52% 75,32% 

Radovljica 69,23% 63,52% 74,37% 

Kranjska Gora 68,76% 63,24% 74,09% 

Tržič 67,43% 61,22% 73,12% 

Bohinj 66,99% 63,29% 70,83% 

Bled 66,59% 60,38% 71,94% 

Kranj 66,29% 60,88% 71,32% 

Jesenice 60,05% 55,25% 64,60% 

Jezersko 58,25% 54,55% 62,50% 

KRANJ 68,82% 63,60% 73,69% 

 
 
 
ZDRAVSTVENA REGIJA LJUBLJANA: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 96.421 oseb, od tega 46.291 moških in 50.130 
žensk. 95.862 osebam, od tega 45.877 moškim in 49.985 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o 
sodelovanju je vrnilo 63.197 (65,92 %) oseb, od tega 27.540 (60,03 %) moških in 35.657 (71,34 %) žensk. 
Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi 
ali brez, rak debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) so bile izključene 4.103 
(6,49 %) osebe, od tega 1.651 moških in 2.452 žensk. V programu ni želelo sodelovati 97 oseb (0,10 %), 
od tega 38 moških in 59 žensk. Od 55.874 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 
53.020 (94,89 %) testov negativnih in 2.854 (5,11 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 61,24 % 
povabljene populacije. Odzivnost vabljenih po občinah prikazuje Tabela 7. 
 
Tabela 7. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Ljubljana po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Moravče 76,22% 70,05% 82,53% 

Cerkno 75,92% 71,90% 80,20% 

Kostel 74,51% 66,13% 87,50% 

Sodražica 74,33% 64,74% 84,57% 

Vodice 72,19% 63,73% 81,56% 

Ribnica 71,73% 67,78% 75,45% 

Dol pri Ljubljani 71,31% 65,05% 77,05% 

Bloke 71,21% 66,67% 74,83% 

Idrija 70,98% 65,07% 77,64% 

Velike Lašče 70,51% 63,99% 77,11% 

Log-Dragomer 70,49% 66,53% 74,02% 

Ig 69,87% 67,81% 71,68% 

Lukovica 69,84% 67,43% 72,30% 

Trzin 69,59% 67,36% 71,29% 

Vrhnika 69,46% 62,64% 76,25% 

Šmartno pri Litiji 69,16% 63,31% 74,47% 

Logatec 68,98% 62,26% 75,24% 
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Dobrova-Polhov Gradec 68,50% 63,95% 73,20% 

Kamnik 68,35% 62,27% 73,63% 

Škofljica 68,27% 62,91% 73,19% 

Loški Potok 68,26% 62,25% 74,65% 

Domžale 68,12% 62,08% 73,55% 

Medvode 67,72% 60,66% 74,43% 

Loška dolina 67,45% 64,34% 70,83% 

Mengeš 67,17% 60,73% 73,33% 

Brezovica 67,14% 63,96% 70,20% 

Hrastnik 67,09% 60,67% 72,92% 

Kočevje 66,68% 61,83% 70,94% 

Horjul 66,67% 59,59% 73,71% 

Grosuplje 66,33% 59,38% 73,28% 

Cerknica 66,28% 60,20% 72,51% 

Ivančna Gorica 66,27% 59,15% 73,81% 

Litija 66,08% 60,21% 71,64% 

Zagorje ob Savi 65,88% 61,12% 70,44% 

Dobrepolje 65,88% 58,24% 73,38% 

Komenda 65,67% 60,00% 71,32% 

Borovnica 65,22% 57,14% 73,41% 

Ljubljana 63,35% 57,12% 68,77% 

Osilnica 58,73% 51,35% 69,23% 

Trbovlje 57,91% 52,53% 62,61% 

LJUBLJANA 65,92% 60,03% 71,34% 

 
 
ZDRAVSTVENA REGIJA MARIBOR: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 51.399 oseb, od tega 25.193 moških in 26.206 
žensk. 51.110 osebam, od tega 24.949 moškim in 26.161 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o 
sodelovanju je vrnilo 31.793 (62,21 %) oseb, od tega 14.029 (56,23 %) moških in 17.764 (67,90 %) žensk. 
Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi 
ali brez, rak debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 1.589 
(5,00 %) oseb, od tega 714 moških in 875 žensk. V programu ni želelo sodelovati 56 oseb (0,11 %), od 
tega 33 moških in 23 žensk. Od 28.557 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 
26.888 (94,16 %) testov negativnih in 1.669 (5,84 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 57,98 % 
povabljene populacije. Odzivnost vabljenih po občinah prikazuje Tabela 8. 
 
Tabela 8. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Maribor po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Oplotnica 70,42% 65,49% 74,92% 

Starše 69,80% 64,16% 75,28% 

Makole 69,23% 59,30% 80,39% 

Lenart 67,81% 63,09% 72,32% 

Kidričevo 67,33% 61,02% 73,71% 

Destrnik 66,51% 64,22% 69,00% 
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Videm 66,13% 60,63% 72,66% 

Selnica ob Dravi 65,94% 58,71% 73,41% 

Gorišnica 65,76% 56,75% 74,42% 

Rače-Fram 65,33% 59,97% 70,72% 

Benedikt 65,18% 59,47% 70,83% 

Sveta Trojica v Slovenskih goricah 65,09% 67,05% 63,41% 

Hajdina 65,09% 57,89% 72,17% 

Markovci 64,90% 60,59% 69,11% 

Majšperk 64,59% 56,27% 72,42% 

Slovenska Bistrica 64,44% 58,79% 69,69% 

Ptuj 64,17% 57,94% 69,69% 

Poljčane 63,42% 58,22% 68,70% 

Ruše 63,27% 57,87% 68,62% 

Miklavž na Dravskem polju 63,12% 57,25% 68,89% 

Ormož 62,69% 58,52% 66,80% 

Duplek 62,59% 56,45% 68,20% 

Hoče-Slivnica 62,47% 56,90% 67,68% 

Pesnica 62,26% 56,86% 67,39% 

Sveti Tomaž 62,01% 55,90% 67,86% 

Lovrenc na Pohorju 61,88% 57,14% 66,54% 

Središče ob Dravi 61,88% 48,73% 74,69% 

Dornava 61,81% 51,91% 72,48% 

Sveta Ana 61,75% 57,93% 64,71% 

Šentilj 61,30% 56,53% 65,63% 

Žetale 59,80% 49,02% 70,59% 

Maribor 59,42% 52,83% 65,53% 

Cerkvenjak 59,18% 50,63% 67,95% 

Juršinci 58,53% 54,82% 62,07% 

Sveti Jurij v Slovenskih goricah 57,69% 52,73% 62,43% 

Kungota 56,96% 49,63% 64,52% 

Sveti Andraž v Slov. goricah 56,28% 51,35% 62,50% 

Podlehnik 56,01% 50,84% 61,73% 

Trnovska vas 55,90% 51,06% 60,40% 

Cirkulane 54,17% 53,59% 54,86% 

Zavrč 52,12% 49,18% 55,26% 

MARIBOR 62,21% 56,23% 67,90% 

  
   
ZDRAVSTVENA REGIJA MURSKA SOBOTA: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 18.737 oseb, od tega 9.040 moških in 9.697 žensk. 
18.722 osebam, od tega 9.030 moškim in 9.692 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o sodelovanju 
je vrnilo 11.922 (63,68 %) oseb, od tega 5.257 (58,22 %) moških in 6.665 (68,77 %) žensk. Zaradi začasnih 
ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi ali brez, rak 
debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 585 (4,91 %) oseb, od 
tega 266 moških in 319 žensk. V programu ni želelo sodelovati 23 oseb (0,12 %), od tega 9 moških in 14 
žensk. Od 10.759 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 10.155 (94,39 %) testov 
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negativnih in 604 (5,61 %) testi pozitivni. Presejane je bilo 59,68 % povabljene populacije. Odzivnost 
vabljenih po občinah prikazuje Tabela 9. 
 
Tabela 9. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Murska Sobota po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Veržej 72,22% 67,35% 76,27% 

Sveti Jurij ob Ščavnici  70,07% 62,77% 78,50% 

Ljutomer 69,32% 63,37% 75,39% 

Turnišče 67,68% 65,38% 69,70% 

Radenci 67,28% 61,92% 72,46% 

Kobilje 67,05% 57,45% 78,05% 

Beltinci 66,74% 60,67% 72,04% 

Križevci 66,48% 60,46% 72,32% 

Črenšovci 66,29% 64,83% 67,59% 

Gornja Radgona 66,18% 58,83% 72,79% 

Tišina 65,90% 59,94% 71,43% 

Murska Sobota 64,43% 59,20% 68,61% 

Cankova 63,75% 59,21% 68,15% 

Moravske Toplice 63,36% 60,04% 66,42% 

Gornji Petrovci 61,13% 55,37% 66,85% 

Grad 60,95% 55,25% 67,52% 

Puconci 59,58% 54,17% 64,65% 

Apače 58,99% 53,33% 64,58% 

Odranci 58,40% 53,60% 63,20% 

Šalovci 57,87% 54,92% 61,06% 

Dobrovnik 57,28% 51,82% 63,54% 

Lendava 57,13% 52,25% 61,57% 

Razkrižje 56,63% 46,36% 69,77% 

Velika Polana 56,05% 50,93% 60,87% 

Kuzma 55,56% 46,22% 65,22% 

Rogašovci 54,65% 49,19% 61,17% 

Hodoš 38,30% 27,78% 44,83% 

MURSKA SOBOTA 63,68% 58,22% 68,77% 

 
 
ZDRAVSTVENA REGIJA NOVA GORICA: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 16.381 oseb, od tega 8.156 moških in 8.225 žensk. 
16.342 osebam, od tega 8.129 moškim in 8.213 ženskam je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o sodelovanju 
je vrnila 11.001 (67,32 %) oseba, od tega 5.094 (62,66 %) moških in 5.907 (71,92 %) žensk. Zaradi začasnih 
ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi ali brez, rak 
debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 662 (6,02 %) oseb, od 
tega 282 moških in 380 žensk. V programu ni želelo sodelovati 18 oseb (0,11 %), od tega 6 moških in 12 
žensk. Od 9.859 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 9.321 (94,54 %) testov 
negativnih in 538 (5,46 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 63,15 % povabljene populacije. Odzivnost 
vabljenih po občinah prikazuje Tabela 10. 
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Tabela 10. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Nova Gorica po občinah v letu 2023. 
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Šempeter-Vrtojba 71,85% 65,95% 77,55% 

Tolmin 69,44% 65,29% 73,63% 

Renče-Vogrsko 69,20% 65,75% 72,58% 

Miren-Kostanjevica 68,58% 65,01% 72,18% 

Brda 68,38% 65,84% 70,79% 

Kanal 67,19% 62,36% 71,87% 

Ajdovščina 66,77% 61,88% 71,74% 

Vipava 66,16% 59,35% 73,05% 

Nova Gorica 66,07% 60,88% 71,06% 

Kobarid 65,68% 62,54% 69,14% 

Bovec 64,31% 61,65% 67,03% 

NOVA GORICA 67,32% 62,66% 71,92% 

 
     
ZDRAVSTVENA REGIJA NOVO MESTO: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 21.022 oseb, od tega 10.325 moških in 10.697 
žensk. 20.977 osebam, od tega 10.293 moškim in 10.684 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o 
sodelovanju je vrnilo 14.070 (67,07 %) oseb, od tega 6.256 (60,78 %) moških in 7.814 (73,14 %) žensk. 
Zaradi začasnih ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi 
ali brez, rak debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 894 (6,35 
%) oseb, od tega 390 moških in 504 ženske. V programu ni želelo sodelovati 21 (0,10 %) oseb, od tega 7 
moških in 14 žensk. Od 12.472 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 11.814 
(94,72 %) testov negativnih in 658 (5,28 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 62,45 % povabljene 
populacije. Odzivnost vabljenih po občinah prikazuje Tabela 11. 
 
Tabela 11. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Novo mesto po občinah v letu 2023.  
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Mirna Peč 74,01% 66,08% 81,94% 

Šentrupert 73,13% 64,64% 81,67% 

Dolenjske Toplice 73,02% 67,27% 78,78% 

Straža 72,25% 66,34% 78,47% 

Mirna 70,54% 65,43% 75,38% 

Semič 70,19% 68,01% 72,50% 

Šmarješke Toplice 69,32% 61,87% 77,14% 

Novo mesto 68,71% 63,23% 73,43% 

Kostanjevica na Krki 68,42% 60,99% 75,98% 

Žužemberk 67,84% 62,39% 73,12% 

Metlika 67,47% 59,29% 75,08% 

Črnomelj 66,48% 60,76% 71,82% 

Trebnje 64,86% 57,16% 73,14% 
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Mokronog-Trebelno 64,73% 60,74% 69,06% 

Šentjernej 64,52% 57,52% 71,86% 

Krško 63,51% 56,56% 70,42% 

Škocjan 61,11% 57,60% 64,57% 

NOVO MESTO 67,07% 60,78% 73,14% 

 
 
ZDRAVSTVENA REGIJA RAVNE NA KOROŠKEM: 
 
Od 1. 1. do 31. 12. 2023 je bilo v program povabljenih 11.351 oseb, od tega 5.564 moških in 5.787 žensk. 
11.331 osebam, od tega 5.549 moškim in 5.782 ženskam, je bilo vabilo tudi vročeno. Izjavo o sodelovanju 
je vrnilo 7.586 (66,95 %) oseb, od tega 3.421 (61,65 %) moških in 4.165 (72,03 %) žensk. Zaradi začasnih 
ali trajnih izključitvenih kriterijev (kolonoskopija v zadnjih treh letih z odstranjenimi polipi ali brez, rak 
debelega črevesa ali danke in kronična vnetna črevesna bolezen) je bilo izključenih 366 (4,82 %) oseb, od 
tega 171 moških in 195 žensk. V programu ni želelo sodelovati 25 oseb (0,22 %), od tega 11 moških in 14 
žensk. Od 6.944 vrnjenih kompletov vzorcev blata primernih za analizo je bilo 6.578 (94,73 %) testov 
negativnih in 366 (5,27 %) testov pozitivnih. Presejane je bilo 63,72 % povabljene populacije. Odzivnost 
vabljenih po občinah prikazuje Tabela 12.   
 
 
Tabela 12. Odzivnost vabljenih v zdravstveni regiji Ravne na Koroškem po občinah v letu 2023.  
 

Občina Odzivnost 
Odzivnost 
 - moški 

Odzivnost 
 - ženske 

Mislinja 71,17% 65,11% 76,60% 

Slovenj Gradec 71,08% 66,46% 75,32% 

Dravograd 70,99% 65,67% 76,57% 

Vuzenica 66,82% 61,54% 72,07% 

Ribnica na Pohorju 66,67% 61,46% 72,04% 

Ravne na Koroškem 66,08% 58,38% 73,17% 

Mežica 65,20% 61,07% 69,20% 

Radlje ob Dravi 62,94% 56,08% 69,49% 

Muta 62,94% 61,25% 64,52% 

Prevalje 62,73% 58,50% 66,93% 

Črna na Koroškem 60,52% 56,31% 64,89% 

Podvelka 59,90% 55,45% 64,58% 

RAVNE NA KOROŠKEM 66,95% 61,65% 72,03% 

 
Ob kakršnikoli objavi teh podatkov je potrebno navesti vir: Nacionalni inštitut za javno zdravje, Center 
za zgodnje odkrivanje raka. 
 
 
 

dr. Dominika Novak Mlakar, dr. med., spec. 
Vodja Programa Svit 

 
Pripravil:   
Gregor Mežek, dipl. jav. upr. (UN) 


